HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:       /BC-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ  NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Bắc Kạn, ngày      tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO THẨM TRA

Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Chương 2 ban hành

kèm theo Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND ngày 19/7/2022 của Hội đồng

nhân dân tỉnh quy định một số cơ chế triển khai thực hiện các

chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn

 giai đoạn 2021 -2025

Thực hiện phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân

sách HĐND tỉnh thẩm tra hồ sơ dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều

của Chương 2 ban hành kèm theo Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND ngày

19/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định một số cơ chế triển khai thực

hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn giai đoạn

2021-2025 tại Tờ trình số 168/TTr-UBND ngày 02/10/2023 của UBND tỉnh.

Kết quả thẩm tra như sau:

1. Sự phù hợp của nội dung dự thảo nghị quyết với các quy định của

pháp luật

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP, HĐND tỉnh đã ban hành Nghị quyết số

08/2022/NQ-HĐND ngày 19/7/2022 về Quy định một số cơ chế triển khai thực hiện

các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2021-2025.

Tuy nhiên, ngày 24/6/2023, Chính phủ ban hành Nghị định số 38/2023/NĐ-

CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP, trong đó, tại

khoản 6 Điều 1 đã sửa đổi, bổ sung nguyên tắc lồng ghép nguồn vốn trong thực

hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, dẫn đến làm thay đổi bản chất của việc

thực hiện lồng ghép nguồn vốn giữa các chương trình mục tiêu quốc gia, các

chương trình mục tiêu quốc gia với các nguồn vốn thuộc các chương trình, dự án

khác. Từ đó, một số nội dung về nguyên tắc, hình thức, phương pháp lồng ghép tại

Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND của HĐND tỉnh đã không còn phù hợp với quy

định tại Nghị định số 38/2023/NĐ-CP.

Do đó, UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung

một số điều của Chương 2 ban hành kèm theo Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND

ngày 19/7/2022 của HĐND tỉnh quy định một số cơ chế triển khai thực hiện các

chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2021-2025 là

cần thiết và phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành.

2. Về nội dung

UBND tỉnh đề nghị sửa đổi, bổ sung về nguyên tắc, hình thức và phương

pháp lồng ghép vốn quy định tại các Điều 3, 5, 7 Chương 2 của Quy định một số

cơ chế triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh

Bắc Kạn giai đoạn 2021-2025 ban hành kèm theo Nghị quyết số 08/2022/NQ-

HĐND ngày 19/7/2022 của HĐND tỉnh.

2

3. Ý kiến thẩm tra của Ban

a) Hồ sơ dự thảo Nghị quyết:

Hồ sơ dự thảo nghị quyết đã được UBND tỉnh xây dựng đảm bảo đúng

quy trình, được các sở, ngành, địa phương tham gia góp ý, Sở Tư pháp thẩm

định và cơ quan soạn thảo đã có báo cáo tiếp thu, giải trình, thuyết minh đầy đủ.

b) Về nội dung:

Các nội dung sửa đổi, bổ sung về nguyên tắc, hình thức và phương pháp

lồng ghép vốn quy định tại các Điều 3, 5, 7 Chương 2 của Quy định một số cơ

chế triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Bắc

Kạn giai đoạn 2021-2025 ban hành kèm theo Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND

ngày 19/7/2022 của HĐND tỉnh đảm bảo đúng quy định và phù hợp với thực

tiễn địa phương.

Do đó, Ban Kinh tế - Ngân sách nhất trí với nội dung sửa đổi, bổ sung như

đề xuất tại Tờ trình số 168/TTr-UBND ngày 02/10/2023 của UBND tỉnh.

c) Đối với dự thảo nghị quyết: Đề nghị sửa lại tên dự thảo nghị quyết cho

ngắn gọn:“Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định một số cơ chế

triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Bắc

Kạn giai đoạn 2021-2025 ban hành kèm theo Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND

ngày 19 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh”.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh

đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Chương 2 ban

hành kèm theo Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND ngày 19/7/2022 của Hội

đồng nhân dân tỉnh quy định một số cơ chế triển khai thực hiện các chương

trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2021-2025. Kính

trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Các vị đại biểu dự kỳ họp;

- UBND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- LĐVP;

- Phòng Công tác HĐND;

- Lưu: VT, Hùng.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Trịnh Tiến Dũng

		2023-10-18T14:35:53+0700

		2023-10-18T15:11:54+0700

		2023-10-18T15:11:54+0700

		2023-10-18T15:11:54+0700